ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:           /UBND-TNMT
V/v triển khai quy định về quản lý

chất thải rắn xây dựng, chất thải

rắn sinh hoạt; phương tiện, tuyến

đường và thời gian vận chuyển

chất thải trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày       tháng 10 năm 2022

                  Kính gửi:
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND xã các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 2283/STNMT-TTRA ngày 30/9/2022 của Sở Tài nguyên

và Môi trường về việc tuyên truyền quy định về quản lý chất thải rắn xây dựng, chất

thải rắn sinh hoạt; phương tiện, tuyến đường và thời gian vận chuyển chất thải trên

địa bàn tỉnh. Để công tác quản lý chất thải rắn xây dựng, chất thải rắn sinh hoạt

(CTRSH); phương tiện, tuyến đường và thời gian vận chuyển chất thải trên địa bàn

huyện Tam Đường thực hiện theo quy định của pháp luật, UBND yêu cầu:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

Triển khai Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 26/9/2022 của UBND

tỉnh quy định về quản lý chất thải rắn xây dựng, chất thải rắn sinh hoạt; phương

tiện, tuyến đường và thời gian vận chuyển chất thải trên địa bàn tỉnh Lai Châu

đến công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp với Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện,

UBND các xã, thị trấn triển khai tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số

35/2022/QĐ-UBND ngày 26/9/2022 của UBND tỉnh Lai Châu quy định về quản

lý chất thải rắn xây dựng, chất thải rắn sinh hoạt; phương tiện, tuyến đường và

thời gian vận chuyển chất thải trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xây dựng, ban hành và tổ

chức thực hiện quy ước của bản, trong đó có quy định cụ thể về bảo vệ môi

trường, phân loại rác thải tại nguồn, quản lý chất thải rắn theo quy định; hình

thức xử lý đối với các trường hợp không chấp hành.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức đấu thầu, đặt hàng lựa chọn đơn vị

cung ứng dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH của hộ gia đình, cá nhân

theo quy định của pháp luật.

- Triển khai thí điểm trên địa bàn huyện tối thiểu 01 mô hình điểm về

cộng đồng cùng chung tay bảo vệ môi trường, thu gom rác thải và vệ sinh môi

trường, yêu cầu hoàn thành trong năm 2023, triển khai nhân rộng trên địa bàn

trong các năm tiếp theo.

- Tham mưu UBND huyện lựa chọn địa điểm quy hoạch các nhà máy xử

lý rác thải tập trung. Bố trí quỹ đất, vị trí đổ chất thải từ hoạt động xây dựng;

bùn thải từ bể phốt, hầm cầu và bùn thải từ hệ thống thoát nước; vật chất nạo vét

từ hệ thống giao thông đường thủy; xác định, công bố vị trí các điểm tập kết

2

CTRSH, chất thải rắn cồng kềnh theo đề nghị của UBND các xã, thị trấn;

công bố các đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH của hộ gia đình, cá nhân

trên địa bàn. Năm 2022, mua sắm thùng rác thay thế để lưu chứa, thu gom

CTRSH của các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thị trấn Tam Đường, kinh phí

thực hiện lấy từ nguồn kinh phí không thường xuyên năm 2022 đã cấp cho

phòng Tài nguyên và Môi trường tại Quyết định số 3945/QĐ-UBND ngày

20/12/2021 của UBND huyện Tam Đường. Các năm tiếp theo căn cứ nguồn

kinh phí được cấp bố trí các thiết bị lưu chứa, thu gom, vận chuyển CTRSH của

hộ gia đình, cá nhân để thu gom, phân loại đảm bảo theo quy định.

3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện Tam Đường và

các tổ chức thành viên

- Tuyên truyền, vận động toàn thể hội viên, đoàn viên và các tầng lớp

nhân dân chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường; tích cực tham gia công tác

bảo vệ môi trường, thu gom, phân loại rác thải tại nguồn; thay đổi thói quen sử

dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, nói không với túi ni lông khó phân hủy.

Chủ trì phát động và duy trì các phong trào thu gom rác thải và vệ sinh

môi trường; xây dựng khu dân cư, tuyến đường tự quản về vệ sinh môi trường;

xây dựng, hình thành tuyến phố, tuyến đường, tổ dân phố, khu dân cư, tự quản,

văn minh “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”; xây dựng và phát triển các phong trào tự

quản bảo vệ môi trường gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng

nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Phát huy vai trò trong đề xuất, phản biện xã hội, góp ý xây dựng

và hoàn thiện chính sách pháp luật về quản lý chất thải rắn, bảo vệ môi trường.

Giám sát trách nhiệm của các cấp chính quyền và cơ quan chức năng, các tổ

chức, cá nhân trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; việc thu gom, xử lý chất thải

rắn của các địa phương, tổ chức, cá nhân, các dự án và việc xử lý vi phạm về

quản lý chất thải rắn.

- Tiếp tục xây dựng mới và nhân rộng các mô hình, điển hình của cộng

đồng dân cư tham gia bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống văn minh, vệ sinh

môi trường. Trong đó tập trung ưu tiên xây dựng mới và nhân rộng tới các khu

dân cư trên địa bàn tỉnh các mô hình về phân loại tại nguồn, thu gom, vận

chuyển, xử lý rác chất thải rắn và giữ gìn vệ sinh môi trường ở cộng đồng dân cư.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tuyên tuyền rộng rãi nội dung Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày

26/9/2022 của UBND tỉnh Lai Châu quy định về quản lý chất thải rắn xây dựng,

chất thải rắn sinh hoạt; phương tiện, tuyến đường và thời gian vận chuyển chất

thải trên địa bàn tỉnh Lai Châu theo từng địa điểm sinh hoạt cộng đồng như các

nhà văn hóa bản thông qua các buổi sinh hoạt tại bản...tuyên truyền trên hệ

thống loa phát thanh của xã, thị trấn với tần suất tối thiểu 2 lần/tuần để Nhân dân

biết, thực hiện.

- Rà soát, đề xuất các vị trí để bố trí quỹ đất, quy hoạch vị trí, địa điểm đổ

chất thải từ hoạt động xây dựng; bùn thải từ bể phốt, hầm cầu và bùn thải từ hệ

thống thoát nước; vật chất nạo vét từ hệ thống kênh mương, ao hồ, sông suối đảm

bảo môi trường; ưu tiên bố trí địa điểm đổ chất thải cùng khu vực xử lý CTRSH.

3

- Thực hiện quy trình lựa chọn nhà cung ứng dịch vụ thu gom, vận

chuyển, xử lý CTRSH theo quy định của pháp luật. Kiểm tra, giám sát việc

cung ứng dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH và chất lượng vệ sinh

môi trường trên địa bàn quản lý; phát hiện kịp thời các tổ chức, hộ gia đình,

cá nhân vứt, đổ chất thải rắn không đúng nơi quy định.

- Trực tiếp xem xét, giải quyết các tranh chấp, khiếu nại, tố cáo, phản ánh,

kiến nghị có liên quan đến việc cung ứng dịch vụ thu gom, vận chuyển CTRSH;

trường hợp vượt quá thẩm quyền báo cáo Uỷ ban nhân dân huyện để giải

quyết. Xử lý vi phạm hành chính, vi phạm hợp đồng trong lĩnh vực quản lý

CTRSH theo thẩm quyền và phản ánh kịp thời cho cơ quan cấp trên để xử lý

theo quy định.

- Tuyên truyền, vận động các khu dân cư, bản, cộng đồng dân cư tham gia

giữ gìn vệ sinh đường phố, nơi công cộng và hệ thống kênh mương, ao, hồ,

sông, suối trên địa bàn, thực hiện quy định về quản lý chất thải rắn và đăng ký

thực hiện quy ước, hương ước, cam kết giữ gìn vệ sinh (trong đó, lưu ý xây dựng
quy ước, hương ước có quy định cụ thể về bảo vệ môi trường, phân loại rác thải
tại nguồn, quản lý chất thải rắn theo quy định; hình thức xử lý đối với các

trường hợp không chấp hành).

- Thực hiện thống kê dữ liệu về các hộ gia đình, chủ nguồn thải và chủ thu

gom, vận chuyển CTRSH cung ứng dịch vụ thu gom tại nguồn trên địa bàn.

- Phối hợp với các chủ thu gom, vận chuyển CTRSH xác định, thông báo

thời gian, phương thức thu gom, vận chuyển CTRSH tại các hộ gia đình, chủ

nguồn thải và thời gian thu gom, vận chuyển chất thải rắn tại các điểm tập kết

phù hợp đặc điểm của từng khu vực, từng địa bàn phù hợp yêu cầu thực tiễn của

địa bàn quản lý.

- Đề xuất Uỷ ban nhân dân huyện khen thưởng các trường hợp cá nhân,

hộ gia đình và chủ nguồn thải tham gia thực hiện tốt phong trào, chương

trình hoặc đề xuất, góp ý các vấn đề liên quan đến chất thải rắn nhằm góp phần

bảo vệ môi trường.

UBND các xã, thị trấn định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện công
tác quản lý CTR trong báo cáo công tác bảo vệ môi trường hàng năm gửi về
UBND huyện qua phòng Tài nguyên và Môi trường trước ngày 25 tháng 01

hàng năm để tổng hợp báo cáo theo quy định.

UBND huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện, chủ tịch

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2022-10-24T08:10:13+0700

		2022-10-24T09:42:53+0700

		2022-10-24T09:42:53+0700

		2022-10-24T09:42:53+0700